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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá, zda se na vybraných pracovištích intenzivní péče

mobbing vyskytuje, co všechno sestry o tomto problému vědí a jak s ním bojují. První

část práce, teoretická, je věnována roli sestry na pracovišti intenzivní péče a definici

pojmu mobbing. Dále se zaměřuji na jeho výskyt, nejčastější příčiny, fáze a techniky.

V dalších kapitolách je rozebrán profil pachatele a oběti. Zaměřuji se také na důsledky

mobbingu a zdraví oběti. Velkou pozornost věnuji především prevenci a boji

s mobbingem. Poslední část je věnovaná stresu, který úzce s mobbingem souvisí.

Výzkumná část interpretuje informace získané z dotazníkového šetření.

Dotazníky byly rozdány, na jednotkách intenzivní péče a ARO v pěti pražských

fakultních nemocnicích. Statistickým vyhodnocením otázek dotazníku potvrzuji či

vyvracím hypotézy, které jsem nastolila na začátku výzkumu.

Klíčová slova

mobbing, šikana, psychické násilí na pracovišti, sestra, stres, konflikt

Abstract

Thesis examines whether mobbing occurs in the selected departments of

intensive care, what nurses know about the problem and how they fight against it. The

first part of thesis is theoretical. It describes the role of intensive care nurses and defines

what mobbing really is. Then I focus on its occurrence, the most frequent causes, phases

and techniques. In the following chapters profiles of offenders and victims are

described. I also focus on the health consequences of harassment against victims. The

thesis also describes how to prevent mobbing and how to cope with it. The last part is

devoted to stress, which is closely associated with mobbing.

Research part interprets the information obtained from questionnaires. The

questionnaires were distributed to the intensive care units and AROs in five university

hospitals in Prague. Statistical evaluation of questionnaires is used to confirm or refuse

hypotheses I raised at the beginning of research.
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1 ÚVOD

Na téma mobbing byla zpracována již řada prací, napsáno několik knih

a v médiích zveřejněno pár příběhů ze života lidí postižených tímto problémem.

Nicméně stále k němu dochází, stále existují tzv. riziková pracoviště a prostředí, kde se

může vyskytovat ve větší míře. Myslím si, že jeho prevence není ještě dobře zvládnutá.

Většina veřejnosti zná pojem šikana, přiřadila bych ji nálepku sestra mobbingu,

a nejspíš nejsem jediná, která se s šikanou setkala především na základní škole. Bohužel

se často stává, že člověk, který zažije na vlastní osobě šikanu, žije v přesvědčení, že

v budoucnu bude před mobbingem ochráněný, především ze svých zkušeností. Realita

je ovšem jiná a nikdo nemá zaručeno, že ho mobbing nepotká. Pak nezbývá než se

s ním rychle vypořádat, aby nám nevznikla už v tak někdy složitém životě další

komplikace. Než jsem začala psát, přečetla jsem si několik diplomových prací od autorů

z různých fakult a ne vždy se jednalo o mobbing zmapovaný ve zdravotnickém

prostředí. Co se týkalo teoretické části, většina si byla podobná a ani ta moje nebude

výjimkou. Bude to nejspíše tím, že stále není velké množství literatury dostupné

v českém jazyce, a protože toto téma se snaží na veřejnosti být z části přiklopené

pokličkou. Velmi se mi líbila diplomová práce Anny Stružkové, Mobbing, FFUK Praha,

která srozumitelně vysvětlila spojitost mobbingu s konflikty a do práce vložila také

svoje vlastní zkušenosti s touto problematikou. Jelikož zdravotnictví patří mezi riziková

pracoviště, kde k šikaně může docházet, a to mohu potvrdit, rozhodla jsem se ve své

práci zmapovat situaci na pracovištích intenzivní péče. Tyto vysoce specializovaná

oddělení kladou velké nároky na sestry, ať už po odborné stránce tak i psychické,

a mobbing tak může její náročnost ještě zvyšovat. Doufám, že tato práce přinese

inspiraci i pro ostatní kolegy/ně a daleko více lidí se zapojí do boje s tímto problémem.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Profil sestry na pracovišti intenzivní péče

S rozvojem zdravotnictví a ošetřovatelství se postupně mění role sestry. Do oboru

pronikají výrazně i nové poznatky společenských věd, zejména psychologie,

pedagogiky, sociologie, etiky a stále větší uplatnění nachází i zdravotnická technika.

Sestra se stále více stává rovnocennou členkou zdravotnického týmu schopná

samostatné práce v oblasti své působnosti. Z toho vyplývají i určité kompetence sestry,

které může vykonávat a patřičné vzdělání, které musí absolvovat. (Staňková, 2002)

V souladu s požadavky Evropské unie bylo třeba zásadně upravit vzdělávání

nelékařských zdravotnických pracovníků v České republice. Nyní je vzdělávání sester

členěno do třech úrovní. Primární úrovní zůstává základní devítiletá škola. Další

vzdělání je možné získat na kterékoliv střední škole s maturitou. Pokud student/ka

absolvuje čtyřletou Střední zdravotnickou školu, získává možnost pracovat ve

zdravotnickém zařízení pouze pod odborným dohledem jako zdravotnický asistent.

Terciální úroveň představuje kvalifikační vzdělání na vyšších odborných školách (VOŠ)

nebo vysokých školách (VŠ). Teprve ukončení tohoto studia umožňuje způsobilost

k výkonu zdravotnického povolání samostatně bez odborného dohledu. Nezbytná je též

registrace (osvědčení) v centrálním registru sester, která je časově omezená na 5 let,

v jejichž průběhu sestra plní podmínky jejího dalšího obnovení. Důvodem registrace je

zajištění vysoké úrovně poskytované péče a její periodická kontrola. Zároveň slouží

k zabezpečení volného pohybu osob a uznání profesního vzdělávání pro výkon povolání

v zemích Evropské unie. Specializační vzdělávání můžeme získat pouze absolvováním

vzdělávacích programů, které jsou akreditovány ministerstvem zdravotnictví. Na

pracovištích intenzivní péče se tedy můžeme setkat se sestrami všech úrovní.

(Kapounová, 2007, Prošková, 2008, MZ ČR, 2009)

Pracoviště intenzivní péče (JIP, SIP, ARO) jsou určena pacientům s hrozícím

nebo již probíhajícím selháním jednoho či více orgánů. Poskytují možnost diagnózy,

prevence a léčby multiorgánového selhání nepřetržitě v kteroukoliv denní i noční dobu.
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Intenzivní péči vyžadují pacienti s různými chorobami a obtížemi, kteří vyžadují různý

rozsah ošetřovatelské i léčebné péče. Se vznikem oddělení intenzivní péče se brzy

ukázalo, že sestra zaujímá v novém oboru výjimečné postavení, protože se rozšířilo

spektrum výkonů, ke kterým dříve sestry neměly kompetence nebo musely, mít písemné

pověření lékaře. Nové pracovní náplně, specifické povinnosti a odpovědnost kladou na

sestru stále větší požadavky, hlavně v situacích bezprostředně ohrožující život

nemocného. Kromě obětavosti, trpělivosti a manuální zručnosti, očekávaných od všech

sester, nový obor vyžaduje navíc znalost základů bioinženýrství, rozhodnost a rychlost

i přesnost při interpretaci údajů složitých přístrojů. Je zřejmé, že poskytovat komplexní

a kompetentní péči vyžaduje kvalitní odborné vzdělání, životní zkušenost a samozřejmě

ochotu a potřebu neustálého sebezdokonalování. Proto mohou sestry pociťovat určitý

tlak na svoji profesi. Práce sestry je spojena s mnoha riziky jak pro pacienta, tak i pro

sestru jako poskytovatele péče. Je to zodpovědné povolání, které vyžaduje celoživotní

vzdělávání k výraznému snížení všech rizik. (Kapounová, 2007, Kolář, 1998)

2.2 Mobbing

Mobbing je psychický teror na pracovišti, zjednodušeně šikana. Tento fenomén je

ve světě velice rozšířen a jeho nebezpečnost stále stoupá. Je to problém, který se týká

každého z nás, někdo je obětí, jiný mobberem a velká většina z nás je více či méně

aktivními nebo pasivními spoluúčastníky. Mobbing je v úzké souvislosti s otázkou

bezpečnosti práce, protože pod jeho vlivem dochází u oběti k poruchám soustředění,

což může mít za následek zvýšenou míru chyb, selhání či úrazů. U některých profesí to

může mít fatální důsledky. (Svobodová, 2008)
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Historie mobbingu

Agrese, konflikty a nejrůznější neshody se vyskytovaly na pracovišti vždy a nedá

se očekávat, že by se v budoucnu situace podstatně změnila k lepšímu. Definic existuje


[…]

s prosbou o vyplnění dotazníku, který poslouží jako podklad pro výzkum. Dotazník je
anonymní a jeho vyplnění by Vám nemělo zabrat více, než 10 minut. Jednotlivé
otázky vyplňujte prosím zakřížkováním zvolené odpovědi nebo jejím vypsáním.
Doufám, že tento výzkum pomůže dobré věci.

Děkuji za spolupráci.

Bc. Renata Hlaváčková

magisterské studium intenzivní péče

1. lékařské fakulty UK v Praze

1. Vaše pohlaví?

Žena

Muž

2. Váš věk?

………………

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

SZŠ

VZŠ nebo specializační studium

Vysokoškolské

4. Počet dětí?

……………….

5. Samoživitel/ka

Ano

Ne

6. Kolik let pracujete ve zdravotnictví?

………………..

7. Pokud jste změnil/a během svého působení ve zdravotnictví pracoviště,
z jakého důvodu jste toto učinil/a?

Zdravotní

Finanční

Konflikty v osobním vztahu mezi Vámi a kolegy

Jiné ………………………………………………………………….

8. Jak dlouho pracujete na současném oddělení?

………………

9. Pokuste se na škále zakroužkovat spokojenost na svém pracovišti (1
nejméně, 10 nejvíce).

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10. Jak hodnotíte pracovní klima (náladu na pracovišti)?

Je zde dobrá pracovní nálada

Je zde závist a konkurenční vztahy

Jiné…………………………………………….

11. Myslíte si, že máte na vašem pracovišti dostatek personálu?

Ano

Ne

12. Jak se u Vás na pracovišti zaškolují noví pracovníci?

Mají školitele/školitelku

Jsou zařazeni do směny a učí se za provozu od ostatních

Jinak………………………………………….

13. Pociťujete na pracovišti stres?

Ne

Mírný

Velmi silný

14. Cítíte se být součástí kolektivu Vašeho pracoviště nebo „osamělým
běžcem“?

jsem součástí kolektivu

osamělý běžec

15. Jak nejčastěji řešíte konfliktní situaci?

Promluvím si s účastníkem konfliktu mezi čtyřma očima

Řeším konflikt s ostatními kolegy

Neřeším tuto situaci

Řeším to se svým nadřízeným

16. Jak si myslíte, že nejčastěji řeší konfliktní situace Vaši spolupracovníci?

Promluví si s účastníkem konfliktu mezi čtyřma očima

Řeší konflikt s ostatními kolegy

Neřeší tuto situaci

Řeší to se svým nadřízeným

17. Jaký styl řízení u Vás převládá?

Autoritativní (rozhodnutí bez spoluúčasti podřízených, častá kontrola)

Demokratický (přirozená autorita, přiměřená kontrola, spolupráce)

Liberální (minimální zásah do činnosti podřízených)

18. Co Vám chybí na pracovišti ke zlepšení pracovní pohody?

Porozumění a podpora ze strany nadřízených

Lepší spolupracovníci (kolektiv)

Více personálu

Lepší vybavení

Jiné………………………………………….

19. Setkal/a jste se během vašeho života s pojmem mobbing?

Ano

Ne

20. Byl/a jste při nástupu na Vaše pracoviště informována o mobbingu a jak
ho řešit?

Ano

Ne

Ne, ale dozvěděl/a jsem se o této problematice z jiných zdrojů.

21. Byl/a jste někdy vystaven/a mobbingu na Vašem pracovišti?

Ano

Ne

Pokud ano kdo vás šikanoval?

Nadřízený

Podřízený

Kolega

22. Byl/a jste někdy svědkem šikany na Vašich spolupracovnících?

Ano

Ne

Pokud ano, kdo koho šikanoval?

Nadřízený podřízeného

Kolega kolegu

Podřízený nadřízeného

23. Trpíte následkem chování vašich kolegů, nadřízených, podřízených po delší
dobu:
(můžete označit více možností)

Netrpím

Pocity méněcennosti

Sníženou pracovní výkonností

Přidělováním podřadné práce

Přehlížením

Nezájmem ze strany kolegů

Ironickými poznámkami či mimikou

Pomluvami Vaší osoby

Izolací od ostatních

Nedostatkem prostoru pro komunikaci

Sdělováním mylných informací

Naschvály od ostatních

Vyhrožováním tělesným násilím

Sexuálním obtěžováním

Jiné:…………………………….

24. Co byste poradil/a kolegovi, kolegyni, kdyby se Vám svěřil/a, že na
pracovišti trpí šikanou?

Promluvit si s mobberem

Vyhýbat se mobberovi

Odejít ze zaměstnání

Informovat nadřízeného

Aktivně se bránit

Jiné:……………………………

25. Máte zájem získat více informací o mobbingu?

Ano

Ne

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního

programu uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele (např.

OP, cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis
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