Oponentský posudek

Název: Mobbing na pracovištích intenzivní péče

Autor práce: Bc. Renata Hlaváčková

Vedoucí práce: PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Oponent: MUDr. Hynek Sechovský

Volba tématu:

Téma mobbingu na pracovištích intenzivní péče je důležité a bohužel opomíjené téma. Každá práce z této oblasti, zejména přinášející nová data a pohledy, tak může posunout vnímání významu mobbingu a příbuzných témat směrem ke zdravějšímu postoji zúčastněných pracovníků. Nevýhodou této volby je jistá mezioborovost, a z ní plynoucí nutnost psychologického vzdělání.

Cíl práce:

Ověřit či vyvrátit deklarované hypotézy a zmapovat problematiku mobbingu na pracovištích intenzivní péče.

Teoretická část:

Téma mobbingu, resp. šikany na pracovišti, je nepochybně rozsáhlé, a propracované z mnoha různých přístupů a škol, a v různých jazykových oblastech. Je proto velmi obtížné definovat jej obecně a nezávisle, a téměř nezbytné zvolit jeden hlavní přístup. Lingvistické poznámky jsou zcela na místě, je však otázkou zda je v úvahách o různém použití termínu v anglické a ostatní evropské literatuře ještě nedoplnit. Anglické slovo mob označuje dav, skupinu, s negativní až násilnou a agresivní konotací. Preferenci jiných termínů pro šikanu na pracovišti obecně a v anglicky mluvících zemích, pak lze vnímat, kromě jako citlivost k vlastnímu jazyku, i jako zdůraznění odpovědnosti vedoucích pracovníků za kulturu mezilidských vztahů na pracovišti.

Tvrzení že „hierarchické uspořádání pozic, dominantnost pravidel a předpisů a také odměňování na základě zásluh a kvalifikace je spojeno s vyšším rizikem mobbingu, by bylo

na místě doložit nějakými podklady. Na téma rizikových faktorů by naopak mohlo být přínosné zmínit zpočátku průměrné až nadprůměrné pracovní schopnosti šikanovaných.

Vliv pohlaví není v současné době, podle mých informací, zcela jednoznačně určen, existují práce, které mobbing zjišťují s převahou mezi ženami, a to jak agresory (až 65 %), tak oběťmi (až 79 %).

Empirická část:

- Užití metody výzkumného šetření

Autorka postavila 5 hypotéz na téma mobbing mezi zdravotními sestrami na pracovištích intenzivní péče, které ověřila pomocí anonymní dotazníkové metody. Výsledky ze souboru 292 respondentů z pěti pražských fakultních nemocnic pak zpracovala pomocí kontingenčních tabulek a krabicových grafů, resp. programu MS Excel a statistického software SPSS 15.

- Charakteristika zkoumaného vzorku

292 zdravotních sester (90,6 %) a bratrů, průměrného věku 32 let, z pěti pražských fakultních nemocnic, a pracovišť ARO nebo JIP. S vysokoškolským vzděláním v 12 %, vyšším odborným nebo specializací 51 %, a středním vzděláním v 37 %.

Výstupy, výsledky, jejich přínos

Ze získaných dat bylo hodnoceno 5 hypotéz, z nichž se potvrdila jen hypotéza incidence, a dále byly hodnoceny statistické parametry souboru:

- charakteristiky respondentů – pohlaví, věk, vzdělání, počet dětí, samoživitel/ka, délka praxe, důvody změny pracoviště
- hodnocení pracoviště – dostatek personálu, způsob zaškolení, stres na pracovišti, zařazení se do kolektivu, hodnocení stylu řízení, spokojenost
- konflikty na pracovišti - způsob řešení konfliktů
- mobbing - znalost termínu, informace při nástupu do zaměstnání, setkání s mobbingem, následky mobbingu.

23% výskyt mobbingu jako jeden z výstupů je varující číslo, vyšší než běžně udávané hodnoty, které zdůrazňuje význam zvoleného tématu v ČR.

Také až 70% výskyt zaučování nově nastupujících pracovníků „za provozu“, tj. pokud dobře rozumím termínu – bez systémového ošetření, jen dále dokazuje, jak velká mezera

v organizaci práce na sledovaných pracovištích existuje. I proto předložená práce může dobře posloužit vedoucím pracovníkům k efektivní práci.

Literatura a práce s literaturou:

Z použité literatury vytěžila autorka maximum, osobně mi lehce chybí obecně psychologická literatura na téma modely organizace práce, modely mezilidských pracovních vztahů. Argument nedostupnosti české literatury podle mého názoru nelze použít, zejména ne u kombinace zvoleného tématu a posttotalitní historie ČR.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce je přehledná a psaná čtivým, srozumitelným a živým jazykem. Data jsou členěna přehledně, zpracována podle statistických zásad s uvedením kontingenčního koeficientu.

Snad jen bych čekal prezentaci hlavních výsledků již v abstraktu, text celkově kratší se stálým zaměřením na hlavní téma.

Kvalita příloh:

Přílohy jsou uvedeny ve více než dostatečné kvalitě.

U některých parametrů schází, alespoň mě, definice výrazů, nebo alespoň informace o tom, zda a jak byly tyto termíny respondentům vyloženy – např. styl řízení, nebo aktivní obrana před mobbingem.

Celkové hodnocení práce:

Z mého pohledu jde o velmi pečlivou práci na důležité a zanedbávané téma, přinášející detailní informace z relativně rozsáhlého souboru 292 respondentů – pracovníků intenzivní péče. Cenná jsou zejména získaná data, se kterými lze dále pracovat (např. korelovat Co chybí ke zlepšení pracovní pohody, Vystavení mobbingu na pracovišti, a Zájemem o mobbing). Určitě se lze těšit na další autorčiny práce.

Otázky k obhajobě:

1) kdo je podle vás odpovědný za prevenci mobbingu na současných pracovištích intenzivní péče, a jaké má k tomu možnosti?

2) jak by jste sestavila antimobbingový program pro pracoviště intenzivní péče? V čem by podle vás spočívala specifika takového programu ve srovnání s antimobbingovým programem v na jiných pracovištích?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze 2.6.2010

Podpis oponenta: MUDr. Hynek Sechovský

KARIM UPN